Como se vê, estas formas de designação (*in causa/in intellectu*) não se concentram estritamente em seu *esse cognitum* ou *esse objectivum*. Ao invés disso, se referem a *aptidão* ou *não-repugnância* da essência, ainda não produzida da criatura, como sendo posta *ad extra* por Deus<sup>113</sup>. Por conseguinte, a designação *possível*, além de envolver uma denominação extrínseca da onipotência de Deus<sup>114</sup>, indica algo da parte da criatura mesmo que esta esteja *in causa*, ainda não produzida e, por isso mesmo, em estado de *omnino nihil*<sup>115</sup>. Ou seja, a *non*

---

*quod est potentia, vel quod est actus; nam prior non est divisio in entia essentialiter diversa, sed in diversos status ejusdem entis secundum rationem existendi; et in hoc sensu pauca dicit Philosophus in toto hoc libro; illam vero divisionem nos applicamus in disp. 31, sect. 3 [...]*”.

<sup>112</sup> Tradução nossa. No original, lê-se: “[...] *dicuntur creaturae habere reales essentias, etiamsi non existant; dicuntur autem habere, non actu, sed potestate, non per potentiam intrinsecam, sed extrinsecam creatoris, atque ita dicuntur habere non in se, sed in causa sua [...]* quomodo totum ens creabile in potentia Dei continentur antequam fiat [...] *Atque hoc etiam modo dicitur talis essentia, antequam fiat, realis, non propria ac vera realitate quam in se actu habeat, sed quia fieri potest realis, recipiendo veram entitatem a sua causa, quae possibilitas [...]* ex parte illius solum dicit non repugnantiam ut fiat [...] *Atque eodem modo et ratione, esse quod appellant essentiae, ante effectiorem seu creationem divinam, solum est esse potentiale obiectivum [...]* seu per denominationem extrinsecam a potentia Dei et non repugnantiam ex parte essentiae creabilis. [...] *Ex hoc ipso quod quidditati esse tribuitur, non solum esse, sed ipsa quidditas creari dicitur, quia antequam esse habeat, nihil est nisi forte in intellectu creantis, ubi non est creatura, sed creatrix essentia*” (DM XXXI, II, 2-3).

<sup>113</sup> Ibidem; Suárez detalha sua posição acerca da noção de potência objetiva em algumas passagens fundamentais, como DM VI, IV, 9; e DM XXXI, III, 3-4. Doyle (1967. pp. 40-47; 1969. pp. 323-340) oferece comentários bastante esclarecedores sobre esta questão, sobre os quais fundamentamos nossa interpretação.

<sup>114</sup> Ibidem; veja-se, também: DM VI, IV, 9; e DM XXXI, VI, 7. Cf., ainda, notas 68-70.

<sup>115</sup> Ibidem; Suárez é claro ao afirmar que “[...] nenhum ente fora de Deus tem por si sua entidade, enquanto verdadeira entidade. E acrescent[a] isto para evitar equívocos com relação à entidade em potência, que não é, em realidade, entidade, senão nada, e por parte da coisa criável expressa unicamente a não repugnância ou potência lógica” (tradução nossa). No original, lê-se: “[...] *nullum ens praeter Deum habere ex se entitatem suam, prout vera entitas est. Quod addo, ut tollatur aequivocatio de entitate in potentia, quae re vera non est entitas sed nihil, et ex parte rei creabilis solum dicit non repugnantiam, vel potentiam logicam*” (DM XXXI, VI, 13) Veja-se, também: DM XXX, XVII, 10. Cf., ainda, notas 50, 68-70, 125, 132, 133.